
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N.  1 

del 27  giugno 2018 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

CONTENZIOSO COMUNE/ATENA SOCIETÀ COOPERATIVA AFFIDATARIO 
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO BIENNIO 
2017/2018 CON    CONTRATTO MEDIANTE SCRITTURA PRIVATA DEL 
09/06/2018 – PRESA D’ATTO ACCORDO BONARIO  

 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di giugno alle ore 18:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Responsabile dell’Area Amministrativa di seguito riportata 
 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 19 del 09/06/2017, il Responsabile dell’Area Tecnica, provvedeva ad aggiudicare 
il servizio di manutenzione del verde urbano biennio 2017/2018, mediante trattativa diretta n. 180243 
/Mepa, alla ditta ATENA SOCIETA' COOPERATIVA con sede in VIA LIBARNA 235 – 15061 Arquata Scrivia 
(AL), per l’importo contrattuale di euro euro 11.247,22, compreso gli oneri per la sicurezza pari ad euro 
269,91, al netto del ribasso offerto del 17% sull’importo posto a base della trattativa diretta di euro 
13.225,68; 

- in data 9/06/2017 veniva sottoscritto il relativo contratto; 

- a seguito delle verifiche relative al primo taglio dell’erba eseguito nel mese di giugno del 2017, si 
provvedeva a determinare gli importi dovuti alla Ditta appaltatrice del servizio e a darne comunicazione 
a mezzo PEC, con lettera del 9/11/2017, senza alcun riscontro da parte della Ditta Atena; 
 

CONSIDERATO che: 

- a seguito della richiesta dell’Ufficio Tecnico di avviare il secondo taglio previsto contrattualmente, la 
Ditta Atena Società Servizi ha manifestato riserve in merito alla contabilità del servizio svolto relativo al 
primo taglio effettuato nell’anno 2017, per un importo pari ad €. 549,00 oltre Iva al 22%, non 
riconosciuto per non eseguiti parte dei lavori; 

- in data 12/05/2018 prot. 2019, perveniva diffida al pagamento di quanto vantato dalla ditta 
dell’Avvocato Masini, per le prestazioni rese, ammontanti ad € 4.573,87, IVA inclusa;   

- il Responsabile del Servizio Tecnico, ritenendo infondate le pretese della Ditta, con determinazione n. 
10 del 9/5/2018 provvedeva alla liquidazione dell’importo di € 3.904,08, comprensivo di l’IVA di legge, 
alla Ditta Atena, sulla base di quanto contabilizzato in merito al servizio effettivo reso; 

- dopo corposa corrispondenza e trattive finalizzate a dirimere, in via bonaria il contenzioso, sulla base 
delle direttive di quest’Amministrazione, si è addivenuti alla sottoscrizione, in data 26.06.2018, di 
accordo bonario, mediante scrittura privata, allegata alla presente delibera per diventarne parte 
integrante e sostanziale, proposta dalle parti al fine di insorto tra Comune e la Ditta Atena; 
 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito l’allegato parere favorevole, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica;  
 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e la normativa vigente in materia; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese ai sensi di legge 

DELIBERA 

1) DI STABILIRE che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
s’intende totalmente richiamata; 

 
2) DI PRENDERE ATTO dell’accordo bonario intercorso tra il Comune di Cassano Spinola e la Ditta Atena 
Società Cooperativa, mediante sottoscrizione della scrittura privata in data 26.06.2018,   allegata alla 
presente per diventarne parte integrante e sostanziale; 
 
3) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

 
 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE   

Artt. 49 e 153 D.Lgs. 267/2000 

 

 

OGGETTO 

PROPOSTA: 
CONTENZIOSO COMUNE/ATENA SOCIETÀ 
COOPERATIVA AFFIDATARIO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO BIENNIO 
2017/2018 CON    CONTRATTO MEDIANTE SCRITTURA 
PRIVATA DEL 09/06/2018 – PRESA D’ATTO ACCORDO 
BONARIO 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA     

 

Visto, con parere favorevole. 

Li, 27 GIUGNO 2018 

 

Il Responsabile del servizio interessato 

f.to Giacomo Tofalo 

 

 

 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Alessandro Busseti 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 20 LUGLIO 2018 all’Albo Pretorio on-line nel sito 
Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 20 LUGLIO 2018 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20 LUGLIO 2018 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 
 
      Visto: Il Sindaco 
f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 
267/2000. 

Addì, 27 GIUGNO 2018  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 
 
 


